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1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年3月期第1四半期 187,918 △13.0 22,591 △25.1 15,058 △48.6 11,761 △38.9

2020年3月期第1四半期 215,876 9.3 30,151 △3.3 29,312 △18.0 19,255 △23.5

（注）包括利益 2021年3月期第1四半期 △39,302百万円 （―％） 2020年3月期第1四半期 15,421百万円 （△32.3％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2021年3月期第1四半期 64.25 ―

2020年3月期第1四半期 105.19 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2021年3月期第1四半期 2,799,261 810,651 27.5

2020年3月期 2,805,390 857,387 28.8

（参考）自己資本 2021年3月期第1四半期 770,077百万円 2020年3月期 807,764百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2021年3月期 ―

2021年3月期（予想） 35.00 ― 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 915,000 0.1 85,000 1.6 75,000 △4.0 47,000 11.2 256.76

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年3月期1Q 183,051,100 株 2020年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2021年3月期1Q 2,441 株 2020年3月期 2,441 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年3月期1Q 183,048,659 株 2020年3月期1Q 183,048,945 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の水力は、出水率が前年同期を上回った（79％→81％）こと等により、前年同期に対し 10.8％

増加の 23 億 kWh となりました。火力についても、発電所利用率が前年同期を上回った（当社個別：57％→

65％）こと等により、前年同期に対し 14.7％増加の112億 kWhとなりました。卸電力取引市場等から調達し

た電力の小売電気事業者向け販売は減少しましたが、電気事業全体では、前年同期に対し 6.3％増加の 158

億 kWhとなりました。 

海外事業については、前年同期に対し 17.7％増加の 37億 kWhとなりました。 

 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の販売電力量は増加したものの、火力の燃料価格の低下や電力市場価格の下落等に

より、売上高（営業収益）は前年同期に対し 13.0％減少の 1,879 億円となりました。これに営業外収益を

加えた四半期経常収益は、前年同期に対し 12.6％減少の 1,940億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の他社購入電源費の減少や火力の燃料費の減少等により、営業費用は前年同

期に対し 11.0％減少の 1,653 億円となりました。営業外費用は、為替差損の計上等により、前年同期に対

し 96.5％増加の 136 億円となり、四半期経常費用は、前年同期に対し 7.1％減少の 1,789 億円となりまし

た。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 48.6％減少の 150 億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主

に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し 38.9％減少の 117億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

資産については、竹原火力発電所新 1号機（2020年 6月 30日営業運転開始）や米国ジャクソンガス火力

発電所建設工事の進捗による増加はあったものの、為替の影響等により、前年度末から 61 億円減少し 2 兆

7,992億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 406億円増加し 1兆 9,886億円となりました。このうち、有利子負

債額は前年度末から 245億円増加し 1兆 6,729億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,654億円は

海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、繰延ヘッジ損益や為替換算調整勘定の減少等により 467 億円減少し、8,106 億

円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 28.8％から 27.5％となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2020年 4月 30日に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2020年６月30日)

資産の部

固定資産 2,471,347 2,443,997

電気事業固定資産 965,082 1,099,239

水力発電設備 353,720 351,704

汽力発電設備 296,715 435,266

内燃力発電設備 2,377 2,381

新エネルギー等発電設備 72,492 71,007

送電設備 147,922 147,078

変電設備 28,896 27,675

通信設備 8,597 6,636

業務設備 54,359 57,489

海外事業固定資産 316,333 290,073

その他の固定資産 90,924 80,886

固定資産仮勘定 647,160 540,044

建設仮勘定及び除却仮勘定 647,160 540,044

核燃料 74,812 75,060

加工中等核燃料 74,812 75,060

投資その他の資産 377,033 358,693

長期投資 288,706 272,135

繰延税金資産 59,413 59,418

その他 28,994 27,211

貸倒引当金（貸方） △81 △72

流動資産 334,043 355,263

現金及び預金 159,325 173,756

受取手形及び売掛金 80,466 67,855

たな卸資産 50,375 50,661

その他 43,876 63,059

貸倒引当金（貸方） △0 △70

資産合計 2,805,390 2,799,261
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2020年６月30日)

負債の部

固定負債 1,642,354 1,706,171

社債 604,993 654,993

長期借入金 865,369 870,236

リース債務 2,218 1,858

その他の引当金 29 25

退職給付に係る負債 60,119 59,829

資産除去債務 30,877 30,042

繰延税金負債 16,715 14,692

その他 62,031 74,493

流動負債 305,648 282,437

1年以内に期限到来の固定負債 161,013 131,074

短期借入金 14,952 14,910

支払手形及び買掛金 28,729 24,601

未払税金 19,430 13,247

その他の引当金 622 428

資産除去債務 386 333

その他 80,514 97,841

負債合計 1,948,003 1,988,609

純資産の部

株主資本 806,197 810,636

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,877 119,877

利益剰余金 505,825 510,264

自己株式 △8 △8

その他の包括利益累計額 1,567 △40,559

その他有価証券評価差額金 6,156 6,824

繰延ヘッジ損益 △23,263 △42,752

為替換算調整勘定 22,479 △1,417

退職給付に係る調整累計額 △3,806 △3,214

非支配株主持分 49,623 40,574

純資産合計 857,387 810,651

負債純資産合計 2,805,390 2,799,261
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

営業収益 215,876 187,918

電気事業営業収益 162,349 138,142

海外事業営業収益 40,269 40,391

その他事業営業収益 13,257 9,383

営業費用 185,724 165,326

電気事業営業費用 140,657 120,383

海外事業営業費用 33,004 34,086

その他事業営業費用 12,062 10,855

営業利益 30,151 22,591

営業外収益 6,101 6,106

受取配当金 962 550

受取利息 332 149

持分法による投資利益 1,775 4,402

為替差益 2,023 －

その他 1,007 1,004

営業外費用 6,940 13,639

支払利息 6,589 5,963

為替差損 － 7,073

その他 351 602

四半期経常収益合計 221,977 194,024

四半期経常費用合計 192,665 178,965

経常利益 29,312 15,058

税金等調整前四半期純利益 29,312 15,058

法人税、住民税及び事業税 4,801 3,209

法人税等調整額 2,210 1,110

法人税等合計 7,012 4,319

四半期純利益 22,300 10,738

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

3,044 △1,022

親会社株主に帰属する四半期純利益 19,255 11,761
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

四半期純利益 22,300 10,738

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △2,103 450

繰延ヘッジ損益 △7,192 △12,039

為替換算調整勘定 4,763 △23,988

退職給付に係る調整額 464 590

持分法適用会社に対する持分相当額 △2,811 △15,054

その他の包括利益合計 △6,878 △50,041

四半期包括利益 15,421 △39,302

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 12,913 △30,364

非支配株主に係る四半期包括利益 2,507 △8,938
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 追加情報 

（新型コロナウイルスの感染拡大） 

当社グループでは米国、英国、インドネシアにおいて発電所の建設プロジェクトを実施しております。

新型コロナウイルスの感染拡大は、当社グループの発電所建設工事等に影響を及ぼしております。発電所

の運転開始時期等について合理的に見積もることが困難な状況ですが、現在、財政状態に与える重要な事

象は生じておりません。なお、有価証券報告書（2020年 6月 26日提出）に記載した内容から重要な変更

はありません。 
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連 結 収 支 比 較 表

２０２０年 ４月 １日から
２０２０年 ６月３０日まで

（単位：百万円）
前第1四半期 当第1四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

215,876 187,918 △ 27,958 △ 13.0%

162,349 138,142 △ 24,206 △ 14.9%

149,246 125,001 △ 24,245 △ 16.2%

12,312 12,269 △ 42 △ 0.3%

790 871 80 10.2%

40,269 40,391 122 0.3%

13,257 9,383 △ 3,874 △ 29.2%

185,724 165,326 △ 20,398 △ 11.0%

140,657 120,383 △ 20,273 △ 14.4%
8,319 8,787 467 5.6%

50,886 45,465 △ 5,421 △ 10.7%
12,226 8,744 △ 3,481 △ 28.5%
8,132 8,768 636 7.8%
6,136 5,863 △ 272 △ 4.4%

13,956 16,040 2,084 14.9%
40,999 26,713 △ 14,285 △ 34.8%

33,004 34,086 1,081 3.3%

12,062 10,855 △ 1,206 △ 10.0%

30,151 22,591 △ 7,559 △ 25.1%

6,101 6,106 5 0.1%

962 550 △ 412 △ 42.8%

332 149 △ 182 △ 55.0%

1,775 4,402 2,626 147.9%

2,023 - △ 2,023 -

1,007 1,004 △ 3 △ 0.3%

6,940 13,639 6,698 96.5%

6,589 5,963 △ 625 △ 9.5%

- 7,073 7,073 -

351 602 250 71.3%

221,977 194,024 △ 27,953 △ 12.6%

192,665 178,965 △ 13,699 △ 7.1%

29,312 15,058 △ 14,253 △ 48.6%

29,312 15,058 △ 14,253 △ 48.6%

4,801 3,209 △ 1,591 △ 33.2%
2,210 1,110 △ 1,100 △ 49.8%

22,300 10,738 △ 11,561 △ 51.8%

3,044 △ 1,022 △ 4,067 -

19,255 11,761 △ 7,494 △ 38.9%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

為 替 差 損

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2020年3月期 2021年3月期
第1四半期末 第1四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,192,449 17,868,849 676,400

水力 8,575,369 8,560,369 △ 15,000

火力 8,173,420 8,773,420 600,000

風力 443,660 535,060 91,400

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,182,449 21,858,849 676,400

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2020年3月期 2021年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 14,906 15,845 938

水力 2,107 2,334 226

火力 9,779 11,219 1,440

風力 169 257 88

その他 2,850 2,033 △ 817

海外事業 3,223 3,793 570

合計 18,130 19,639 1,508

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2020年3月期 2021年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 79 81 2

火力利用率 57 65 8

増減

増減

増減
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